
図書館のレファレンスサービスとは？ 

           
 

 前回の「レファレンスサービス（調べ物のサポート）と団体貸し出しを利用しました」の記事を HPに掲載したところ、「レフ

ァレンスサービスって何？」という質問が多かったので、東部図書館の司書さんに質問しました。 

 

 図書館のレファレンスとは？ 

 図書館に始めて行った時に、どのような感想をお持ちになられましたか？「どこに何があるのかわからない。読みたい本

を探せない。」そう思われた方もいらっしゃるのではないでしょうか。そんな時には、図書館員に声をかけてみてください。

はっきりとタイトルがわかっていなくても大丈夫です。「動物の写真がたくさんある本を読みたいのですが。」「感想文を書く

ための本を探していますが、どんな本を選んだらいいのかわかりません。」など、気軽におたずねください。ご意見を伺い

ながら「利用者の質問を受けて回答する」ことが図書館のレファレンスサービスです。お望みの本をご覧いただけるように

お手伝いいたします。 

学校の授業などでお使いいただく資料についてのレファレンスも承っておりますが、事前のお手続きが必要となります

ので、まずは図書館にお問い合わせくださいますようお願いいたします。 

 

とのことでした。 

今年の夏休みも調べる学習コンクールなどがあります。是非、自分が調べたいことについて、レファレンスしてみてくだ

さい。 

 


